
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.403- ANO: XVI Página 2 de 4 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, conversão de 9 (nove) 
dias de licença prêmio em pecúnia, referente ao período aquisitivo de 
08/09/2014 a 08/09/2019; 
IV —Suzana Aparecida de Abreu Cadari, ocupante do cargo de auxiliar 
decontabilidade, lotada na Secretaria das Finanças e Planejamento, conversão 
de 18 (dezoito) dias de licença prêmio em pecúnia, referente ao período 
aquisitivo de 10/05/2010 a 10/05/2015; e 
V —Vanderlei da Silva Sampaio, ocupante do cargo de assessor VI, lotado no 
Gabinete do Prefeito, conversão de 4 (quatro) dias de licença prêmio em 
pecúnia, referente ao período aquisitivo de 30/08/2014 a 29/08/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 278, DE 25 DE JUNHO DE 2021 
Exonera servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar o servidor Lucas Casarin Marquezini do cargo de assitente de 
administração, lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais ,  em 
25/06/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 279, DE 25 JUNHO DE 2021 
Concede licença em razão de falecimento de familiar. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença de 5 (cinco) dias consecutivos à servidora Franciele 
Rodrigues dos Santos, ocupante do cargo de margarida, lotada na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Pavimentação, em razão de falecimento de familiar, com 
efeitos retroativos a 21/06/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 280, DE 25 DE JUNHO DE 2021 
Concede licença em razão de falecimento de familiar. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença de 5 (cinco) dias consecutivos ao servidor Carlito 
Marciano da Silva, ocupante do cargo de gari, lotado na Secretaria de Serviços 
Urbanos e Pavimentação, em razão de falecimento de familiar, com efeitos 
retroativos a 21/06/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 281, DE 25 DE JUNHO DE 2021 
Converte licença prêmio em pecúnia. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021, 
RESOLVE: 
Art. 1º Converter em pecúnia licença prêmio do servidor Fábio Augusto 
Celestino, ocupante do cargo de assistente de administração, lotado na 
Secretaria da Administração, conversão de 8 (oito) dias de licença prêmio em 
pecúnia, referente ao período aquisitivo de 17/07/2012 a 16/07/2017.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 282, DE 25 DE JUNHO DE 2021 
Concede diárias. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as contidas na Lei nº 1959, de 26 de janeiro de 
2012, e suas alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder diárias, sendo: 
I - 3 (três) diárias integrais no valor de R$ 625,32 (seiscentos e vinte e cinco reais 
e trinta e dois centavos) cada, e 1 (uma) diária parcial de 50% no valor de R$ 
312,66 (trezentos e doze reais e sessenta e seis centavos), ao Prefeito Fábio de 
Oliveira Dalécio, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR, do dia 
28/06/2021 a 01/07/2021, para cumprimento de agenda de compromissos, 
conforme requerimento de diária; 
II - 3 (três) diárias integrais no valor de R$ 625,32 (seiscentos e vinte e cinco reais 
e trinta e dois centavos) cada, e 1 (uma) diária parcial de 50% no valor de R$ 
312,66 (trezentos e doze reais e sessenta e seis centavos), ao Assessor de 
Gabinete, Robson Alexandre da Silva, para custear despesa de viagem a 
Curitiba/PR, do dia 28/06/2021 a 01/07/2021, para cumprimento de agenda de 
compromissos, conforme requerimento de diária, acompanhando o Prefeito. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5251/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a AQUISIÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE 
EMULSÃO ASFÁLTICA RR2-C VISANDO A RECUPERAÇÃO DA MALHA VIÁRIA DO 
MUNICÍPIO. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 8:30 horas do dia 12 de julho de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8:30 horas do dia 12 
de julho de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br/ a partir de 25 de junho de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 25 de junho de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5252/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a AQUISIÇÃO DE BOMBA SUBMERSA. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 8:30 horas do dia 09 de julho de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8:30 horas do dia 09 
de julho de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br/ a partir de 25 de junho de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 25 de junho de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5254/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE 
CORTE DE GRAMA NO MUNICÍPIO, INCLUSO VARRIÇÃO, CAPINA, COLETA E 
DESTINAÇÃO DE RESULTANTES. 



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.403- ANO: XVI Página 3 de 4 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 8:30 horas do dia 08 de julho de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8:30 horas do dia 08 
de julho de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br a partir de 25 de junho de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 25 de junho de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5255/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2021 – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO PARCELADA, 
POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE MATERIAIS GRÁFICOS DESTINADOS À 
SECRETARIA DA SAÚDE. 
Recebimento e abertura das propostas: 13 de julho 2021, às 8h30min. 
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 25 de junho de 2021. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos termos abaixo, conforme 
comprovações constantes nos autos do processo licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5223/2021. 
2. PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2021. 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de cartucho de cilindro e toner destinados às 
impressoras da Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência Social, Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico e Secretaria de Esportes e Lazer. 
4. FORNECEDORES E VALORES: 
4.1. IMPRIME SUPRIMENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n.º 22.448.597/0001-
74, estabelecida à Avenida Carlos Correa Borges, no n.º 3378, CEP nº 87062-202, 
na cidade de Maringá, Estado do PR. Valor R$-9.488,70 (nove mil quatrocentos e 
oitenta e oito reais e setenta centavos). 
4.2. M APARECIDA MEIRELES DA SILVA BATINGA, inscrita no CNPJ n.º 
29.889.651/0001-66, estabelecida à Avenida Nilza de Oliveira Pipino, no nº 1603, 
CEP n°: 85440-000, na cidade de Ubiratã, Estado do PR. Valor R$-14.388,00 
(quatorze mil trezentos e oitenta e oito reais). 
4.3. ML SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 
28.491.296/0001-00, estabelecida à Avenida Pedro Taques, no nº 4424-A, CEP nº 
87035-376, na cidade de Maringá, Estado do PR. Valor R$-16.135,00 (dezesseis 
mil, cento e trinta e cinco reais). 
5. DATA DE ADJUDICAÇÃO: 15/06/21. 
6. DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 22/06/21. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 22 de junho de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos termos abaixo, conforme 
comprovações constantes nos autos do processo licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5234/2021. 
2. PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2021. 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE 
PREÇOS, DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, INCLUINDO LIMPEZA COMPLETA DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO. 
4. FORNECEDORES E VALORES: 

4.1. A. STEFANO-EIRELI, inscrita no CNPJ nº 24.521.089/0001-08, estabelecida à 
Rua Florença, no nº 121, CEP nº 85884-000, na cidade de Medianeira, Paraná. 
Valor R$-43.034,00 (quarenta mil e trinta e quatro reais). 
4.2. JOHNNY RAPHAEL LOÉRCIO KIZERLLA, inscrita no CNPJ nº 15.053.470/0001-
90, estabelecida à Rua Mato Grosso, no nº 1125, CEP nº 85440-000, na cidade de 
Ubiratã, Paraná. Valor R$-96.914,97 (noventa e seis mil, novecentos e quatorze 
reais e noventa e sete centavos). 
5. DATA DE ADJUDICAÇÃO: 21/06/21. 
6. DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 23/06/21. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 23 de junho de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 68/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): PRESSING DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ nº 
03.952.798/0001-60 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5250/2021. 
OBJETO: ASSINATURA DE REVISTA E JORNAL PARA A PREFEITURA DE UBIRATÃ. 
VALOR: R$-2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2021. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A):  PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, inscrita 
no CNPJ n.º 81.706.251/0001-98. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5109/2021. 
OBJETO: Aquisição de materiais odontológicos destinados ao município. 
VALOR: R$-104,90 (cento e quatro reais e noventa centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2021. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): ML SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA-ME, inscrita no 
CNPJ n.º 28.491.296/0001-00. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5221/2021. 
OBJETO: Aquisição de cartucho de cilindro, cartucho de tinta, refil de tinta e 
toner destinados às impressoras da Secretaria de Educação e Cultura, Secretaria 
de Serviços Urbanos e Pavimentação, Secretaria de Viação e Serviços Rurais. 
VALOR: R$-6.600,83 (seis mil e seiscentos reais e oitenta e três centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2021. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ n.º 10.820.186/0001-89. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5221/2021. 
OBJETO: Aquisição de cartucho de cilindro, cartucho de tinta, refil de tinta e 
toner destinados às impressoras da Secretaria de Educação e Cultura, Secretaria 
de Serviços Urbanos e Pavimentação, Secretaria de Viação e Serviços Rurais. 
VALOR: R$-896,00 (oitocentos e noventa e seis reais). 
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2021. 
 
TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o termo de homologação do Processo 
Licitatório 5225/2021, Pregão Eletrônico 70/2021, publicado no Jornal Oficial 
Eletrônico Nº 1.402 do dia 23.06.2021 no Portal da Transparência no Site do 
Município. 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Onde se-lê: 5. VALOR: R$ 34.218,00  (trinta quatro mil duzentos dezoito reais ). 
Leia-se:  5. VALOR: R$ 34.000,00 (trinta quatro mil reais). 
 
TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 5216/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 62/2021 
O Município de Ubiratã, Estado do Paraná, torna público para o conhecimento 
dos interessados que, a licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, 
tipo menor preço, por item para contratação parcelada, por meio de registro de 


